



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 14/2025

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BAGÉ, inscrito no CNPJ sob n.º 88.073.291/0001-99, com sede na rua Caetano Gonçalves, n.º 1151, neste ato representado pelo Prefeito de Bagé, Sr. Luiz Fernando Mainardi, CI n.º 9017351504 e CPF n.º 291.496.060-34 considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, para REGISTRO DE PREÇOS, n.º 0055/2024, publicada no Diário Oficial de 07/03/2025, processo administrativo n.º 99384/2024, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotada, atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal 215, de 26 de maio de 2023, e no Decreto n.º 331 de 11 de agosto de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. Registro de Preços de Equipamentos de Proteção Individuais – EPIs, Equipamentos de Proteção Coletivos – EPCs e Uniformes Profissionais, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Detentor 1: A M M CORREA - CNPJ: 53.169.506/0001-95, com sede na Avenida Alvicto Ozores Nogueira, n.º 94, Bairro: Jardim Guanabara II, Cidade Goiânia – GOIÁS, CEP 74.683-500, telefone n.º (62) 991849795, e-mail: licitacoescaixeiroviajante@gmail.com, representada por Audete Marques Martins Correa, CPF N.º 093.565.251-53.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
28	Cotoveleira - equipamento de proteção individual para cotovelo e antebraço confeccionada em eva e cascos em abs na cor preta, composta de um par.	IMS	COTOVELEIRA	84	un	76,90	6.459,60
Totais							6.459,60

Detentor 2: A&A GOLD PHARMA INDUSTRIA LTDA - CNPJ: 07.415.503/0001-77, com sede na Rua Leonildo Chiappina n.º 93, Bairro Cidade Industrial, Apucarana/PR - CEP: 86.813-650, telefone: (24) 98833-1719 - (24) 98843-8840 - e-mail: licitacaogoldpharma@gmail.com, representada por Aline Cristina de Toledo, CPF: 074.839.916-07.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
4	Bloqueador solar para pele - eficiente contra a ação nociva dos raios ultravioletas dos tipos uv-b. Fator de proteção solar mínima (fps 30) com creme de proteção grupo 3/especial (oferece proteção eficaz frente à tinta base solvente, tinta a base d'água, água, tolueno, xileno, n-hexano, cloreto de m	AC-TION	ACTION	4.000	un	9,90	39.600,00
Totais							39.600,00

Detentor 3: ALG RIO COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - CNPJ: 05.763.509/0001-00, com sede na Rua Luiz Alves Cavalcante, N.º 689/105, Bairro: Vilar dos Teles, Cidade: São João De Meriti - RJ – CEP **25.561-140**, telefone: (21) 2451-1004 – e-mail: comercial@algrio.com.br, representada por SR. Elenilson Russel Marsico, CPF 045.328.477-96.



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
50	Repelente - repelente de insetos, com proteção contra mosquitos, tipo spray, embalagem de 100ml a 200ml, dermatologicamente testado, mínimo 3 horas de proteção, preferencialmente sem cheiro ou odor perfumado. Com registro anvisa/ministério da saúde	ALG SUN RE-PEL ONE	SPRAY 100ML	1.000	un	3,40	3.400,00
Totais							3.400,00

Detentor 4: AXKO INDUSTRIA DE MATERIAIS & DEFESA LTDA - CNPJ: 37.838.764/0001-60, com sede na Av Maranhão, nº611, Bairro: São Geraldo, Cidade/UF: Porto Alegre - RS CEP: 90.230-041, telefone: (51) 9900-0453, e-mail: italo@iconblindagem.com.br, representada por ITALO NASCIMENTO CASTRO LUCA, CPF 041.913.110-85, RG: 3127950958.

Item	Código	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
26	1924695	Colete balístico – capa de colete tático modular, com acoplamento para painéis (nível nij iiiia) e placas (nível nijiii) balísticas, padrão “pals/m.o.l.l.e.” – na cor preta e com fechamento frontal em velcro sobreposto, bem como ombreiras acolchoadas. Tamanho do pp ao g4. Garantia 90 dias	propria	propria	50	un	500,00	25.000,00
47	1924716	Placas balísticas – de uso operacional, com abertura lateral e classificado no nível de proteção balística iii-a, com normatização de aprovação exigida pelo ministério da defesa – exército brasileiro, por meio do caex e norma nij standart 0101.04 (portaria nº 18 – d - log, de 19 de dezembro de 2006)	propria	proprio	10	pr	2.000,00	20.000,00
62	1924731	Placas balísticas – de uso operacional, com abertura lateral e classificado no nível de proteção balística iii-a, com normatização de aprovação exigida pelo ministério da defesa – exército brasileiro, por meio do caex e norma nij standart 0101.04 (portaria nº 18 – d - log, de 19 de dezembro de 2006)	Propria	Proprio	40	un	2.007,00	80.280,00
Totais								125.280,00

Detentor 5: BARAOSEG LTDA - CNPJ: 53.763.552/0001-18, com sede na Rua Conego Pollon, nº 70, sala 01, CEP 99740-000, Barão de Cotegipe/RS, e-mail: baraoseg@baraoseg.com.br, Telefone: (54) 99298-2606, representada por Diane Bertuol Longo, portadora da identidade 9088024791- SSP, e do CPF: 015.411.630-01.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
23	Cinto de segurança mg cintos paraquedista 4 pontos sem talabarte com regulagem total com almofada • confeccionado em fita de poliéster; • 02 meia-argolas para posicionamento, na cintura; • 01 meia-argola com ponto de conexão nas costas; • 05 fivelas duplas, para ajuste, nas pernas, na cintura e nos	DGMASTER	CA 46136	40	un	148,40	5.936,00
30	Creme dermoprotetor - creme protetor de segurança isento de silicone, classificado como grupo 3 especial, composto de: água, poliacrilato de sódio, dipropileno glicol, pvp (polivinil pirrolidona), diestiril bifenil dissulfonato de sódio, lauril pirrolidona, copolímeros de pvp/eicoseno, iodopropinil	HENLAU	CA 9611	228	un	7,70	1.755,60
35	Luva de látex - confeccionada em látex natural resistente, palma antiderrapante, dispensa o uso de talco, punhos não inferior a 30 cm. Embalagem lacrada. Certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração	MEDIX	CA 44541	3.000	un	2,37	7.110,00
38	Luva de raspa de couro - confeccionada em raspa de couro vacun (gruopon), espessura 10 a 13 linhas, punho aproximadamente 15 cm, com reforço interno do mesmo material na região da palma e dos dedos. Com certificado de aprovação	TOTAL	CA 47806	2.800	pr	9,38	26.264,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



	junto ao ministério do trabalho – ca. *tamanhos conforme necessidade da						
49	Protetor auditivo tipo plug - do tipo inserção pré-moldado, confeccionado em silicone medicinal, composto de três abas curvas que permitem alta atenuação e adaptação aos diversos tamanhos de canais auditivos, com cordão de algodão e nível de redução de ruído (nrrsf) mínimo de 16db. Com certificado d	PROTEVT	CA 36817	800	un	1,37	1.096,00
51	Respirador 6800 – facial inteiro - respirador 6800: pode ser lavado, dependendo do uso pode durar vários anos (fabricado em plástico e borracha de alta qualidade). Especificações: - produto original 6800 - manual em português - válvula cool flow® – abre com facilidade diminuindo sensivelmente o calo	3M	CA 7298	15	un	1.474,50	22.117,50
Totais							64.279,10

Detentor 6: CITY CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 48.256.518/0001-17, com sede na Av Das Américas, nº13685, SAL 381, Bairro RECREIO DOS BANDEIRANTES, Cidade RIO DE JANEIRO, CEP 22.790-701, telefone nº (21) 2434-7764, e-mail comercial@cityclean.rio.br, representada por Vinicius dos Santos Moreira, Carteira de Identidade nº 23.930.407-4, CPF nº603.939.653-92.

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
1	Avental de proteção contra agentes térmicos; avental de segurança confeccionado em tecido de algodão; com tratamento retardante a chamas; revestido em silicone. Sem forro; costuras com linha de para-aramida; proteção do tronco do usuário contra agentes térmicos (pequenas chamas, calor e contato, con	VILLE	250	un	80,00	20.000,00
15	Capa de chuva - confeccionada em laminado de pvc reforçado, com forro de poliéster, com capuz fixo ajustável, manga longa tipo raglã, fechamento frontal com botões de pressão e/ou velcro; soldada eletronicamente; espessura aproximada entre 0,25 mm e 0,34 mm. *tamanhos conforme necessidade da adminis	MAI-COL	2.000	un	13,78	27.560,00
Totais						47.560,00

Detentor 7: COMÉRCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 29.322.621/0001-73, com sede na Rua José Afonso Harger, Nº242, Bairro Centro, Cidade: Palhoça – SC, CEP: 88130-180 Telefone: (48) 98441-5672 E-mail: ilhabeladistribuidora@gmail.com, representada por Silvia Debus Paim RG: 1040859711, CPF: 634.381.350-00.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
45	Óculos de proteção incolor - constituído em uma peça única de policarbonato com lente incolor anti-embacante, resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento, lentes curvas com proteção lateral, visão periférica e suporte nasal maleável em	FERREIRA MOLD	IMPERIAL C.A 28018	741	un	2,69	1.993,29
Totais							1.993,29

Detentor 8: CONFECÇÕES GURI LTDA - CNPJ: 81.025.249/0001-53, com sede na Rua Reinaldo Antônio Klein, nº 170, Bairro: Industrial, CEP: 89.940-000, Cidade: Guarujá do Sul Estado/SC, Telefone: (49) 3322-3166 Whatsapp (49) 991279771, e-mail: confc.guri@outlook.com.br, representada por Sr. RAFAEL MATEUS CASSOL, inscrito no CPF sob o nº 054.011.099-03.

Item	Descrição	Marca	Mo-delo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
13	Calça profissional calça em jeans profissional, na cor azul royal, com 2 bolsos frontais e 1 bolso traseiro, com bom acabamento, elástico na cintura, com faixas refletivas nas pernas.*Tamanhos conforme necessidade da administração.	MG	MG	700	un	51,40	35.980,00
32	Jaleco profissional jaleco manga longa em jeans profissional, na cor azul royal, fechamento frontal com botões, com dois bolsos inferiores	MG	MG	700	un	59,00	41.300,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



	e um bolso superior no lado esquerdo, com faixas refletivas no torso e nos braços.						
60	Calça profissional calça em jeans profissional, na cor azul royal, com 2 bolsos frontais e 1 bolso traseiro, com bom acabamento, elástico na cintura, com faixas refletivas nas pernas.*Tamanhos conforme necessidade da administração.	MG	MG	2.795	un	56,00	156.520,00
61	Jaleco profissional jaleco manga longa em jeans profissional, na cor azul royal, fechamento frontal com botões, com dois bolsos inferiores e um bolso superior no lado esquerdo, com faixas refletivas no torso e nos braços.	MG	MG	2.795	un	63,00	176.085,00
Totais							409.885,00

Detentor 9: FACCINA DALTORA EQUIP. SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 04.584.756/0001-86, com sede na Rua: Humberto de Campos, N° 836, Município: Lages/SC, CEP: 88.508-190, telefone: (49)3224-1631 Fax: (49)3229-0541, e-mail: licitacoes.faccina@hotmail.com, representada por Luciano Cruz Facina, RG: 8/R-2.827.889, CPF: 014.379.819-76.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
7	Bota de borracha pvc - confeccionada em borracha vulcanizada de boa qualidade, cor preta com forro, solado antiderrapante, altura do cano longo média 34,5cm, numeração da bota impressa no solado em alto relevo. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme nec	GENOVA	39184	400	pr	38,40	15.360,00
14	Caneleira de proteção - perneira confeccionada em material sintético com 4mm de espessura, três talas longas de pvc na parte frontal e fechamento com velcro na parte traseira, forrada internamente, com tecido espalmado de 3,5mm em peça única. Com certificado de aprovação junto ao ministério do traba	SAYRO	14750	500	un	19,50	9.750,00
16	Capacete classe b - injetado numa única peça em polietileno de alta densidade, sem porosidade, com carneira (suspensão pushkey) de ajuste prático e jugular, não sendo condutor de energia elétrica. Possui fendas laterais para acoplagem de acessórios (protetor auricular e facial). Composto por casco e	ULTRAMASTER	12389	50	un	58,90	2.945,00
18	Capacete de segurança - confeccionado de plástico injetado, tipo boné, aba frontal, cor branca, com fendas laterais tipo slot para acoplagem de acessórios, com suspensão injetada em plástico, com peça absorvente de suor em espuma de poliéster e coroa composta por duas cintas cruzadas montadas em qua	PLASTCOR	31469	100	un	11,80	1.180,00
33	Jardineira - jardineira de segurança para saneamento, confeccionada em tecido sintético plastificado com pvc em ambas as faces (trevira). Costuras através de solda eletrônica, com suspensório do mesmo material da vestimenta com meia argola para ajustes, botas de pvc forradas acopladas. Indicado para	VINILSEG	36004	45	un	142,50	6.412,50
46	Óculos de sobreposição -óculos de segurança modelo ampla visão, confeccionado em policarbonato óptico de alta resistência, tratamento antirrisco e antiembaçante. Armação em poliuretano que se ajusta perfeitamente aos diferentes contornos faciais. Ventilação indireta através de pequenos canais que pe	ISSO MOLD	45463	100	un	5,40	540,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



58	Bota de borracha pvc - confeccionada em borracha vulcanizada de boa qualidade, cor preta com forro, solado antiderrapante, altura do cano longo média 34,5cm, numeração da bota impressa no solado em alto relevo. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme nec	GENOVA	39184	1.600	un	38,30	61.280,00
Totais							97.467,50

Detentor 10: MERCURIO EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - CNPJ: 51.077.233/0001-23, com sede na ROD RS-239, Bairro: OPERARIO, 1420, R4; BOX: 256, Município: Novo Hamburgo/RS. CEP 93.352-700, telefone nº **51- 3106-6056, 51-99563-4734**, e-mail licitacoes@mercurioepis.com.br, representada por Edila Luzia Massing, Cargo: Diretora/Sócia, CPF: 985.182.750-91; - RG: 107.632.1064.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
57	Conjunto de chuva (roupa contra chuva) - confeccionado em nylon emborrachado (tecido de poliamida 190 fios), fechamento com costuras duplas usando linha 100% poliéster nº. 60, impermeabilizada com adesivo aquoso poliuretano (pu). O conjunto é composto por jaqueta de fechamento frontal com zíper de n	vértice	3020/ ca nº 28.742 e 28.740	83	un	170,00	14.110,00
63	Conjunto de chuva (roupa contra chuva) - confeccionado em nylon emborrachado (tecido de poliamida 190 fios), fechamento com costuras duplas usando linha 100% poliéster nº. 60, impermeabilizada com adesivo aquoso poliuretano (pu). O conjunto é composto por jaqueta de fechamento frontal com zíper de n	vértice	3020/ ca nº 28.742 e 28.740	330	un	170,00	56.100,00
Totais							70.210,00

Detentor 11: P R DA SILVA LTDA - CNPJ: 46.831.610/0001-38, com sede na Rua Jose Gomes Bailão, nº. 626, Quadra 64, Lote 3, Sala 3, Bairro: Cidade Jardim, Cidade: Goiânia – GO, CEP: 74.423-500, e-mail: bmlicitacoes0@gmail.com, Telefone: 62 99926-8221, representada por Paulo Roberto Da Silva, CPF 232.858.501-91.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
19	Capacete motociclista - rebatível (tipo robocop), na cor branca, com faixas refletivas, adesivado com brasão da prefeitura, logo da ssm e número de identificação individual, com certificação do inmetro. *tamanhos conforme necessidade da administração	RACE TECH	SIGNAL MONOCOLOR	84	un	499,75	41.979,00
41	Luva motociclista - confeccionada em couro, 2 mm de espessura, cano longo, com costura reforçada entre os dedos e proteção individual para os dedos e dorso da mão em poliuretano de alta resistência, forrado em tecido 100% poliéster antialérgico, fechamento e regulagem com velcro. Cor: preto. *tamanh	X11	DRY TECH	84	un	194,00	16.296,00
Totais							58.275,00

Detentor 12: PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 19.611.064/0001-57, com sede na Avenida Tuiuti, N° 4640 – SALA 1, JD. Colina Verde, CEP: 87043720 Cidade: Maringá/PR, telefone: 44-3123-2264, e-mail: comercial@pizaniltda.com, representada por Sr. Ademir Pizani, inscrito no RG nº 1.159.118-3 e CPF nº 197.344.259-00.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unid	Valor unitário	Valor total
20	Capuz tipo árabe- tipo arabe com capuz. Cobre a cabeça, testa e nuca, com abertura frontal para a	JOG CA 44233	JOG CA 44233	1.000	un	7,99	7.990,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



	face. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.						
43	Máscara de solda escurecimento automático, tonalidade fixa 11 "tamanho do filtro: 110*90*9mm visualização: 90*30mm estado claro: din3 estado escuro: din11 tempo de comutação: 1/10000s tempo de atraso: 0,4s fonte de alimentação: células solares e baterias de lítio ligar/desligar: totalmente material:	LYNUS CA 41890	LYNUS CA 41890	18	un	97,35	1.752,30
Totais							9.742,30

Detentor 13: PROJESUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E ASSESSORIA EM MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA. - CNPJ: 05.763.618/0001-27, com sede na Presidente João Goulart, nº 235, na cidade de Araranguá/SC, CEP 88.901-024, Telefone/Whatsapp: (48) 99698-4243 (48)3524-6186, e-mail: projesul@meslicita.com.br, representada por seu sócio administrador Anderson da Silva, CPF nº 021.186.589-31, Cédula de Identidade nº 3144445.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
27	Cone sinalização de pvc, na cor laranja, com 2 (duas) faixas refletivas na cor branca, altura mínima de 750 mm, peso mínimo 3 kg, com base plana, empilhável	Fortline	NA	400	un	47,00	18.800,00
42	Luva proteção contra agentes térmicos - confeccionada em silicone impermeável, alta resistência para atividades com temperatura até 500°C. Proteção das mãos e antebraço. Palma antiderrapante. *tamanhos conforme necessidade da administração. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho	Volk	CA 40174	250	pr	135,00	33.750,00
Totais							52.550,00

Detentor 14: R BENACI LTDA - CNPJ: 26.668.746/0001-61, com sede na Rua Lyons Club, 354, Bairro Maria Luiza, Cidade Cascavel -PR, CEP: 85819-500, Telefone: (45) 99923-9780, e-mail: rbenaciltda@gmail.com, representada por Reginaldo Aparecido Da Silva, CPF: 037.515.019-67.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
29	Coturno tático – confeccionado em couro semicromo na cor preta, de primeira qualidade hidrofugado, sem marcas, isenta de cortes, furos, cicatrizes, bem como sinais de parasitas, ou seja, carrapatos, bernes e outros defeitos provocados por riscos de cerca, chifradadas, marcas de fogo, etc..., Com espess	BM BRA-SIL	CO-TURNO	60	pr	280,00	16.800,00
Totais							16.800,00

Detentor 15: R. DE O. SANTIL EPI - CNPJ: 97.530.228/0001-25, com sede na Rua 7 de Setembro nº147 – Bairro Centro, Cidade Mineiros do Tietê/SP, CEP:17320-000-Fone/fax (14)3646-3186, e-mail: rodrigodeganivendas@hotmail.com, representada por Rodrigo Aparecido Degani, RG: 33.593.207 CPF: 283.212.458.54.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
10	Botina de segurança com biqueira - confeccionada em couro vaqueta na cor preta, resistente a óleos combustíveis, sem cadarço, com elástico lateral, solado em pu (poliuretano) injetado, bidensidade, antiderrapante, com biqueira composite - composta por fibra de carbono, vidro e poliéster especial, se	Pequiseg	CA 51148	596	pr	51,54	30.717,84

**Prefeitura Municipal de Bagé**

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



48	Protetor auditivo tipo concha - constituído por duas conchas de plástico abs, apresentando almofadas de espumas em suas laterais. Possui haste, almofada que mantém as conchas firmemente selados, ajustável, se aplique sob pressão nos respectivos pavilhões auriculares e nível de redução de ruídos mini	Distray	CA 27412	120	un	32,00	3.840,00
59	Botina de segurança com biqueira - confeccionada em couro vaqueta na cor preta, resistente a óleos combustíveis, sem cadarço, com elástico lateral, solado em pu (poliuretano) injetado, bidensidade, antiderrapante, com biqueira composite - composta por fibra de carbono, vidro e poliéster especial, se	Pequiseg	CA 51148	2.384	un	51,50	122.776,00
Totais							157.333,84

Detentor 16: RA CONFECÇÕES E UNIFORMES LTDA - CNPJ: 10.963.837/0001-90, com sede na Rua José Bernardo Pinto, nº882, Bairro Vila Guilherme, Tel./Fax: (11) 2901-8453 CEP: 02055-001 Cidade: São Paulo UF: SP, e-mail: raconfeccao@hotmail.com, representada por Mario Antonio de Campos CPF 675.382.908-34 RG 5.657.064-8.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
8	Bota motociclista - confeccionada em vaqueta, cor preta, bico arredondado, cano alto de couro duplo semi-endurecido. Tornozelo sanfonado com revestimento interno anti-atrito, bico e calcanhar (talo) reforçado com couro endurecido, parte anterior em peça única sem emendas nem costuras ou brochuras. C	MAC	MAC	100	pr	268,00	26.800,00
Totais							26.800,00

Detentor 17: REAL EPIS - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - CNPJ: 10.839.633/0001-41, com sede na Avenida Tupy, nº 1.364, Bairro Centro, Cidade Pato Branco/PR, CEP 85.501-039, E-mail: licitacoes.realepis@gmail.com, telefone: 46 9 9107 3672, representada por Katia Maria Veronese Verona CPF: 718.403.469-49.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
3	Avental de raspa - confeccionada em raspa de couro vacun (gruopon), espessura 10 a 13 linhas, costuras em kevlar, flexível e macio, não pode apresentar partes deformadas, costuras abertas ou irregulares, nem furos, e ser fabricado com raspa de espessura mínima de 10 linhas, nas dimensões aproximadas	KOCH	CON-FORME EDITAL	30	un	29,95	898,50
5	Vestimenta de raspa tipo blusão - blusão de raspa ignifugado de segurança confeccionado em couro bovino curtido ao cromo. Proteção contra agentes térmicos e produzida a partir do couro do bovino, passando por um processo químico chamado de ignifugação, sendo engraxados com óleos especiais que permit	GABI LUVAS	CON-FORME EDITAL	50	un	80,30	4.015,00
31	Fita zebra de isolamento para sinalização e segurança, sem adesivos, impresso nas cores preto e amarelo, com comprimento total mínimo de 200 metros.	360 EPIS	CON-FORME EDITAL	345	un	8,20	2.829,00
36	Luva de malha - tricotada em 04 (quatro) fios de algodão e poliéster cru, pigmentos em pvc antiderrapantes na palma e face palmar dos dedos e punho com elástico. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração	VOLK	CON-FORME EDITAL	160	un	2,25	360,00
52	Respirador sem manutenção pff2 - respirador purificador de ar, tipo peça semi-facial filtrante para partículas, com formato tipo dobrável na cor branca, com solda térmica em seu perímetro,	CAMPER	CON-FORME EDITAL	1.000	un	3,09	3.090,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



	possuindo camadas de microfibras sintéticas tratadas eletrostaticamente. Possui tirante para fixação na cabeça						
56	Conjunto antichama conjunto de vestimenta antichama composto por calça e jaleco/camisa para eletricitista, eletrotécnico, classe de risco 2, na cor cinza, com faixas refletivas no jaleco/camisa e na calça. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho – ca. *tamanhos conforme necessidade	FOR-TLINE	CON-FORME EDITAL	69	un	279,00	19.251,00
Totais							30.443,50

Detentor 18: RGK PRODUTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 52.815.475/0001-30, com sede na Av. Independência, 234, Bairro Lira, Cidade de Estancia Velha/RS, CEP: 93615-300, Telefone: (51) 3221-9410 / (51) 99520-3413, E-mail: contato@rgkprodutos.com.br, representada por Raquel Koch, CPF: 006.533.050-10, RG: 6072995787

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
39	Luva de vaqueta - confeccionada em vaqueta de couro vacun, cano curto com elástico no punho, espessura 8 a 10 ou 10 a 12, tipo petroleira, com reforço na região da palma. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	KOCH	LUVA VA-QUETA	3.000	un	10,48	31.440,00
Totais							31.440,00

2.2. A listagem do cadastro reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

Vedação a acréscimo de quantitativos

3.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.1.1. Na formalização do **contrato ou do instrumento substituto** deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 4.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital, e se obrigar nos limites dela;

4.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

4.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e



- 4.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.
- 4.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 4.5. O registro a que se refere o item 4.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
- 4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 7.
- 4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 4.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 4.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, observando o item 4.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 4.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:
- 4.13. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- 4.14. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 4.15. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- 5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021 e [art. 23 e 24 do Decreto Municipal 331 de 11 de agosto de 2023](#);



- 5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021:
 - 5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação;
 - 5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- 6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
 - 6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
 - 6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
 - 6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
 - 6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
 - 6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
 - 6.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 6.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
 - 6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 4.7.
 - 6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 7.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
 - 6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
 - 6.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.



7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 7.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
 - 7.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
 - 7.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
 - 7.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto municipal nº 331, de 2023; ou
 - 7.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
 - 7.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
- 7.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- 7.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- 7.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
 - 7.4.1. Por razão de interesse público;
 - 7.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
 - 7.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 331 de 2023.

8. DOS PAGAMENTOS

- 8.1. A liquidação será realizada no prazo de 10 (dez) dias, após a verificação da conformidade dos produtos/serviços com a descrição editalícia e protocolização da nota fiscal emitida pela contratado na Coordenadoria/Setor de despesas.
- 8.2. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da regular liquidação da despesa conforme IN SEGES/ME nº 77/2022.
- 8.3. Será observado por ocasião do pagamento o art. 141, V da lei 14.133/2021.
- 8.4. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

9. DAS PENALIDADES

- 9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.
 - 9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- 9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto municipal nº 331, de 2023).
- 9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos



10. CONDIÇÕES GERAIS

- 10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.
- 10.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.
- 10.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Sr. Luiz Fernando Mainardi
Prefeito de Bagé/RS

Audete Marques Martins Correa
A M M CORREA - CNPJ: 53.169.506/0001-95

Aline Cristina de Toledo
A&A GOLD PHARMA INDUSTRIA LTDA - CNPJ: 07.415.503/0001-77

Elenilson Russel Marsico
ALG RIO COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - CNPJ: 05.763.509/0001-00

Italo Nascimento Castro Luca
Axxo Industria De Materiais & Defesa Ltda - CNPJ: 37.838.764/0001-60

Diane Bertuol Longo
Baroseg LTDA - CNPJ: 53.763.552/0001-18

Vinicius dos Santos Moreira
City Clean Comercio De Equipamentos LTDA - CNPJ: 48.256.518/0001-17

Silvia Debus Paim
Comércio Atacadista Ilha Bela Distribuidora Ltda - CNPJ: 29.322.621/0001-73

Rafael Mateus Cassol
Confecções Guri Ltda - CNPJ: 81.025.249/0001-53

Luciano Cruz Facina
Faccina Daltora Equip. Segurança LTDA - CNPJ: 04.584.756/0001-86

Edila Luzia Massing
Mercurio Equipamentos de Seguranca LTDA - CNPJ: 51.077.233/0001-23

Paulo Roberto Da Silva
P R DA Silva LTDA - CNPJ: 46.831.610/0001-38

Ademir Pizani
Pizani Equipamentos de Segurança LTDA - CNPJ: 19.611.064/0001-57

Anderson da Silva
Projesul Comercio de Equipamentos e Assessoria em Medicina e Segurança do Trabalho LTDA. - CNPJ: 05.763.618/0001-27

Reginaldo Aparecido Da Silva
R BENACI LTDA - CNPJ: 26.668.746/0001-61

Rodrigo Aparecido Degani
R. DE O. SANTIL EPI - CNPJ: 97.530.228/0001-25

Mario Antonio de Campos
RA CONFECÇÕES E UNIFORMES LTDA - CNPJ: 10.963.837/0001-90

Katia Maria Veronese Verona
REAL EPIS - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - CNPJ: 10.839.633/0001-41

Raquel Koch
RGK PRODUTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 52.815.475/0001-30



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul - RS

Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos

